
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UN

 

privind aprobarea inventarierii anuale de către comisia specială de 
public și privat al comunei Unteni a bunurilor care alc

UAT Unțeni, a unor bunuri din domeniul privat al statului precum 

 
Consiliul local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani,
ținând cont de adresa Institu
analizând propunerile primarului comunei Un

august 2023, 
având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Un
având în vedere rapoartele de avizare cu caracter consultativ ale:
- comisiei pentru activităţi economico

domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi t
comerţ nr.4439 din 30.08.2023;

-  comisiei pentru administraţie publică lo
teritoriului şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, 
.08.2023; 

-  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social
muncă şi protecţie socială, protecţi
 în baza prevederilor: 
 - art. 3 , art. 6-7 din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul
al municipiilor şi al judeţelor, 
 - art. 286 alin. (1), alin. (4), art. 287 lit. b), art.289, art. 354, art. 355, art. 356 alin. (2)
alin. (5), art.357 alin. (1), alin. (3) şi alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare, 
 - art.552 – art. 554, art. 555 alin. (1), art. 858 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 - Legii nr. 82/1991 - legea contabilităţii, republicată, cu modificările 
ulterioare; 
 în temeiul   art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), 
art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)
O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modif

 
 Art. 1. – Începând cu anul 2023 inventarierea anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public și domeniul privat al comunei 
alin. (1) din Legea contabilităţii, nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu pct. 2 din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elemen
datoriilor şi capitalurilor proprii, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.2 – (1) Inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
prevăzută la art. 1, se va efectua prin raportare la 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
CUI:3433858 

tel/fax:0231543802 
primaria_untenibt@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

aprobarea inventarierii anuale de către comisia specială de inventariere a domeniului 
și privat al comunei Unteni a bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
țeni, a unor bunuri din domeniul privat al statului precum şi a perioadei în care se 

efectuează această inventariere 

local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 
adresa Instituției Prefectului-jud.BT nr. 283R din 29.06.2022

propunerile primarului comunei Unțeni cu referatul de aprobare nr.

raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Unțeni cu nr. 4385 din 25 august 2023

rapoartele de avizare cu caracter consultativ ale: 
comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi t
2023; 

comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.

comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.4436 din 30.08

din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor,  

art. 286 alin. (1), alin. (4), art. 287 lit. b), art.289, art. 354, art. 355, art. 356 alin. (2)
alin. (5), art.357 alin. (1), alin. (3) şi alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,  

art. 554, art. 555 alin. (1), art. 858 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu 
ările ulterioare,  

legea contabilităţii, republicată, cu modificările 

129 alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), 
art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

 
HOTĂRĂŞTE: 

Începând cu anul 2023 inventarierea anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul 
și domeniul privat al comunei Unțeni va avea loc odată cu inventarierea prevăzută de art. 7 

ea contabilităţii, nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu pct. 2 din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii, cu modificările şi completările ulterioare. 

(1) Inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
prevăzută la art. 1, se va efectua prin raportare la Hotărârea Consiliului Local nr. 1

 

inventariere a domeniului 
ătuiesc domeniul public și privat al 

şi a perioadei în care se 

283R din 29.06.2022; 

țeni cu referatul de aprobare nr. 4369 din 24 

raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului 
3, 

financiare, agricultură, administrarea  
domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi 

cală, juridică şi de disciplină, amenajarea  
a drepturilor cetăţenilor nr.4460 din 30 

culturale, culte,  
.08.2023,  

din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
public şi privat al comunelor, al oraşelor, 

art. 286 alin. (1), alin. (4), art. 287 lit. b), art.289, art. 354, art. 355, art. 356 alin. (2)-(3), 
alin. (5), art.357 alin. (1), alin. (3) şi alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

art. 554, art. 555 alin. (1), art. 858 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu 

legea contabilităţii, republicată, cu modificările și completările 

129 alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), 
(2), art. 243 alin. (1) din 

icările şi completările ulterioare, 

Începând cu anul 2023 inventarierea anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul 
va avea loc odată cu inventarierea prevăzută de art. 7 

ea contabilităţii, nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu pct. 2 din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru 

telor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii, cu modificările şi completările ulterioare.  

(1) Inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Unțeni, 
Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2001 privind 



atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Unțeni şi actele 
administrative ulterioare ale autorităţii deliberative, de aprobare a modificării şi completării acesteia, 
şi avându-se în vedere anexa nr. 66 din Hotărârea Guvernului României nr. 971/2002, privind 
atestarea domeniului public al judeţului Botoşani, precum şi a municipiului, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Botoşani, cu privire la inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei 
Unțeni, precum şi cu luarea în considerare a tuturor actelor normative de modificare şi completare a 
anexei nr. 66 la H.G. nr. 971/2002, ce vor fi adoptate în viitor.  
 (2) Se va realiza o evidenţă a hotărârilor consiliului local Unțeni adoptate cu privire la 
bunurile care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale, în perioada 2001-
prezent, pentru care procedura de atestare a domeniului public nu a fost finalizată prin adoptarea 
unor hotărâri de guvern, prin care să se modifice şi/sau completeze anexa nr. 66 la H.G. nr. 
971/2002 şi vor fi avute în vedere la realizarea inventarierii prevăzute la art. 1, inclusiv în ceea ce 
priveşte normele juridice generale şi de tehnică legislativă, referitoare la abrogarea actului 
administrativ.  
 Art.3 – (1) Comisia specială pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public și privat al comunei Unțeni, constituită prin dispoziţia primarului 
comunei Unțeni nr. 79/2022 modificată prin Dispoziţia primarului nr. 145/2022, în conformitate cu 
prevederile art. 289 alin. (2)-(4) şi art. 357 alin. (1)-(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia de a actualiza, în condiţiile 
legii, inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi domeniul privat al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 90 de zile de la modificarea regimului juridic al 
bunurilor respective şi totodată are atributul de a întocmi un raport, prin care să propună autorităţii 
executive iniţierea unor proiecte de hotărâri de consiliul local, pentru transmiterea, în conformitate 
cu prevederile art. 289 alin. (9) din Codul administrativ, către ministerul cu atribuţii în domeniul 
administraţiei publice, în cazul celor de atestare a domeniului public, respectiv de aprobare de către 
Consiliul local Unțeni a inventarului, în cazul bunurilor din domeniului privat.  
 (2) Raportul prevăzut la alin. (1) va fi întocmit trimestrial şi în situaţia în care regimul juridic 
al bunurilor care alcatuiesc domeniul public şi domeniul privat al comunei Unțeni nu s-a modificat, 
urmând ca acesta să reflecte această stare de fapt.  
 Art.4 - (1) Comisia specială, prevăzută la art. 3 alin. (1) are obligaţia ca, începând cu anul 
2023, să efectueze activităţi de inventariere a bunurilor imobile proprietate privată a statului, în 
aceeaşi perioadă a fiecărui an, iar în cazul modificării regimului juridic al bunurilor de acest fel, 
actualizarea inventarului, se va realiza în termen de 90 de zile de la data intervenirii acestor 
modificări, termen în care inventarul, actualizat, în condiţiile legii, se comunica ministerului cu 
atribuţii în domeniul finanţelor publice.  
 (2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, comisia specială, prevăzută la art. 
3 alin. (1) din prezenta hotărâre, în perioada în care îşi desfăşoară activitatea referitoare la 
întocmirea și actualizarea, în condiţiile legii, a inventarului bunurilor aparținând domeniului public 
și privat al comunei Unțeni, precum şi în afara acestei perioade, are obligaţia de a identifica, pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Unțeni, bunurile imobile care alcătuiesc domeniul privat al 
statului şi pentru care nu sunt cunoscute entităţile cărora li s-a atribuit un drept real şi totodată de a 
notifica autoritatea administraţiei publice centrale competente în vederea evidenţierii separate a 
acestor bunuri în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul privat al statului.  
 Art.5  - Prezenta hotărâre se transmite tuturor compartimentelor din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Unțeni care au obligaţia de a transmite comisiei speciale pentru 
întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public si privat al comunei 
Unțeni, a tuturor documentelor care privesc modificarea/completarea unor elemente de identificare a 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a 
bunurilor aflate în domeniul privat al statului, cu privire la a căror inventariere autorităţile 
administraţiei publice locale au atribuţii.  
 Art.6 -  Publicarea pe pagina de internet a Primăriei comunei Unțeni, a actelor administrative 
prevăzute de prezenta hotărâre, se face în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare, în condiţiile 
legii, a acestor hotărâri, prin grija secretarului general al comunei Unțeni.  



 Art.7 - Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Botoșani, Sectia Contencios 
Administrativ şi Fiscal, în termenul şi în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art.8. - Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Botoșani, Primarului 
comunei Unțeni, aparatului de specialitate al primarului și se aduce la cunostinta publică prin afișare 
la sediul Primăriei comunei Unțeni. 
 
 

Președinte de ședință, 
Consilier Vasile Adomnicăi 

 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
30 august 2023 
Nr.45. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 
LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
Vasile Ursachi 

 

 


